
TERÇA-fEiRA, 16 dE dEzEmbRo dE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
Data da Assinatura: 08/12/2008
Vigência do Aditamento: 08/12/2008 a 01/10/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Aditivos Anteriores: 1º TA 03/10/06 2º TA 02/10/07 - 3º TA 
14/10/08
Endereço do Contratado: RUA CASTELO  BRANCO,1623, NOVO 
HORIZONTE - MARABÁ/PA - CEP:68503-820
Data da Publicação: 16/12/2008

PORTARIAS DE PENSÕES
PORTARIA PS Nº. 1208, DE 03 DE SETEMBRO DE 2007

PROC. Nº. 2007/218445
Valor da Pensão: R$ 1.446,34
Beneficiário(a): Maria so Carmo Pastana Malcher
Ex-Segurado(a): Albélio Carlos Novais da Conceição

PORTARIA PS Nº. 0374 DE 02 DE JANEIRO DE 2008
PROC. Nº. 2007/465566

Valor da Pensão: R$ 838,69
Beneficiário(a): Idemar Barbosa
Ex-Segurado(a): Izotildes Ferreira Barbosa

PORTARIA PS Nº. 1936 DE 02 DE JUNHO DE 2008
PROC. Nº. 2007/327460

Valor da Pensão: R$ 444,46
Beneficiário(a): Nayana Patrícia Pinto Souto – (25%) – R$ 
222,23
Beneficiário(a): Nayse Priscila Pinto Souto – (25%) – R$ 222,23
Ex-Segurado(a): Nilton Sérgio Santos Souto

PORTARIA PS Nº. 0855 DE 03 DE MARÇO DE 2008
PROC. Nº. 2007/489914

Valor da Pensão: R$ 2.419,12
Beneficiário(a): Bianca Torres da Silva
Ex-Segurado(a): Walter Maia da Silva

PORTARIA PS Nº. 1990 DE 02 DE JUNHO DE 2008
PROC. Nº. 2008/108964

Valor da Pensão: R$ 2.486,46
Beneficiário(a): Marialba da Silva Dantas
Ex-Segurado(a): Alba da Silva Dantas

PORTARIAS DE APOSENTADORIAS
PROC. Nº. 2006/363883

PORT. AP Nº.2705, 29 DE AGOSTO DE 2008.
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): JOSÉ RAIMUNDO TAVARES DA COSTA
Matricula nº. 378682/1
Cargo/Função: Professor AD-1, GEP-M-401.2
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.286,46

PROC. Nº. 2007/034151
PORT. AP Nº.0666, 03 DE MARÇO DE 2008.

Assunto: Retificar “ex-officio”
Interessado(a): CRESCENCIO DO ESPIRITO SANTO FERREIRA
Matricula nº. 3274756/1
Cargo/Função: Servente
Lotação: SETRAN
Valor dos Proventos: R$ 1.033,60

PORTARIA DE RESERVA REMUNERADA
PROC. Nº. 2007/213946

PORT. RR Nº. 0862, DE 03 DE MARÇO DE 2008.
Assunto: Transferir para Reserva Remunerada “ex-officio”
Interessado ( a ): JOÃO MARCELO DOS SANTOS BARBOSA
Matricula nº. 5817633-1
Patente: 1º Tenente QOPM RG 29205
Lotação: Comando Geral da Polícia Militar
Valor dos Proventos: Sem proventos mensais

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 282/2008

Belém, 01 de dezembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei n° 
6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, 
de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 15/12/2008 a 13/01/2008, a servidora NÁDIA REGINA FELIX 
DOS SANTOS, matrícula n° 3213366-1, ocupante do cargo de 
Assistente Social e lotada na Diretoria de Previdência, referente 
ao período aquisitivo de 27/05/2007 a 26/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 291/2008

Belém, 12 de dezembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei n° 
6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, 
de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO processo 2008/548607 – IGEPREV, de 10 de 
dezembro de 2008.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ADRIANA MARIA MALCHER MEIRA 
ROCHA, matrícula 54189630-2, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A e lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/12/2008 a 
13/01/2009, correspondente ao triênio 2005 a 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2008
RESULTADO

PREGÃO ELETRÕNICO 010/2008 – IGEPREV - PROCESSO 
Nº 2008/339384

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços automotivos de manutenção preventiva e corretiva, 
fornecimento de peças e acessórios. O Pregoeiro faz saber 
o resultado do Pregão Eletrônico nº. 013/2008. Vencedor: 
PONTES & CIA LTDA, C.N.P.J. 04.688.587/0001-24, com o 
valor global de R$ 13.700,00 (TREZE MIL E SETECENTOS 
REAIS). Adjudicado ao vencedor. Não houve interposição de 
recurso. Dotação Orçamentária: 09.272.1204-2861. Fonte 
0101. Natureza de Despesa 339039. Ordenador Responsável: 
WALTER SILVEIRA FRANCO. Belém, 15 de dezembro de 2008. 
ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA - Pregoeiro
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº 013/2008

RESULTADO
PREGÃO ELETRÕNICO 013/2008 – IGEPREV - PROCESSO 

Nº 2008/339396
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de manutenção preventiva e corretiva de 01 
(um) elevador com fornecimento e substituição das peças. 
O Pregoeiro faz saber o resultado do Pregão Eletrônico 
nº. 013/2008. Vencedor: CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PATRIMONIAIS LTDA - CONSERP, C.N.P.J. 00.489.015/0001-65, 
com o valor global de R$ 9.800,00 (NOVE MIL E OITOCENTOS 
REAIS). Adjudicado ao vencedor. Não houve interposição de 
recurso. Dotação Orçamentária: 09.272.1204-2861. Fonte 
0101. Natureza de Despesa 339039. Ordenador Responsável: 
WALTER SILVEIRA FRANCO. Belém, 15 de dezembro de 2008. 
ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA - Pregoeiro

ERRATA DE RESCISÃO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 054/2006 PUBLICADO NO DOE 

Nº31312  DE 05/12/2008
PARTES:SEDURB E CONSTRUTORA SOLIMÕES
ONDE LÊ SE : DATA DA ASSINATURA 27/11/2008
LEIA SE: DATA DA ASSINATURA01/12/2008
ORDENADOR RESPOSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1158/2008, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.302 DE 21/11/2008. 
Onde se lê:  02 e ½ (duas e meia) diárias 
Leia-se: 01 e ½  (uma e meia) diária
Onde se lê: 01 à 03/12/2008.
Leia-se: 01 à 02/12/2008.

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº CONTRATO: 053/2006

Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE BREVES- EMPRESA 
CONSTRUTORA SOLIMÕES LTDA
Data da Assinatura: 28/07/2008
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 9º TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 0043/2006
Objeto do Contrato: Construção de Drenagem Fluvial no 
Município de Almeirim/PA
Valor do Contrato Original: R$ 1.276.728,14 ( um milhão, 
duzentos e setenta e seis mil, setecentos e vinte e oito reais e 
quatorze centavos
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços 017/2006
Partes: SEDURB & ENGICOL, Engenharia, Indústria e Comércio LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo 
de execução 60 (sessenta) dias com início em 28/10/2008 a 
29/12/2008 e vigência à contar 02/02/2009 a 03/04/2009
Valor: R$ ********************************
Data da Assinatura: 28/10/2008
Vigência do Aditamento: 02/02/2009 a 03/04/2009
Dotação Orçamentária: 15.451.1225.1555 ND-449051
Fonte de Recurso: 0131/0129/0106
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º, 6º E 8º Prorrogação de prazo 7º 
Acréscimo de valor
Endereço do Contratado: Av.Tocantins, nº 2189 Bairro : Novo 
Horizonte, MARABÁ/PARÁ
Data da Publicação: 31/05/2006

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 003/2007

Nº DO TERMO Aditivo: 3º Termo Aditivo PUBLICADO NO DOE 
Nº 31263, DE 26/09/2008
Partes: SEDURB & Município de Conceição do Araguia- 
MARTENGE- Construtora e Engenharia LTDA
Onde se Lê: Data da assinatura: 22/09/2008 e Ordenador 
Responsável: José de Andrade Raiol
Onde Leia-se: Data da assinatura: 16/09/2008 e Ordenador 
Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 1281/2008, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
TRANSFERIR a data de deslocamento do servidor, RAIMUNDO 
NONATO FERREIRA JANAÚ, Matrícula: 3205215/1, Motorista, 
do período de 11 a 12/12/2008, conforme Portaria 1248/2008 
do dia 05/12/2008, publicada no DOE nº. 31.313 do dia 
09/12/2008, para o período de 15 a 16/12/2008, em virtude de 
alteração na agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
PORTARIA Nº 1280/2008, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
TRANSFERIR a data de deslocamento do servidor, JARDES 
CORRÊA COSTA, Matrícula: 57196531/1, Técnico, do período 
de 11 a 12/12/2008, conforme Portaria 1224/2008 do dia 
04/12/2008, publicada no DOE nº. 31.311 do dia 05/12/2008, 
para o período de 15 a 16/12/2008, em virtude de alteração na 
agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
PORTARIA Nº. 1268/2008, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundo à servidora TELMA RITA DE 
OLIVEIRA CABRAL, matrícula: 55587288/2, CPF: 278.601.162-
00, Técnica em Gestão de Infra-Estrutura, no valor de R$ 
3000,00 (três mil reais), obedecendo a seguinte classificação 
orçamentária:
07101.15.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.


